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Qulliyev Oxunjon Anvar o’g’li 
Buxoro davlat universiteti 

iqtisodiyot kafedrasi o’qituvchisi 

YASHIL MARKETING KONSEPSIYASIDAN FOYDALANISHNING AHAMIYATI VA 

O’RNI 
 

Yashil marketing konsepsiyasini mahalliy korxonalar faoliyatida qo‘llashbo‘yicha “O‘zbekiston-
2030” strategiyasining 51-maqsadda ““Yashil iqtisodiyot”ga o‘tish, uning asosi bo‘lgan qayta tiklanuvchi 
energiyadan foydalanish ko‘rsatkichlarini keskin oshirish” belgilangan. Mazkur maqsad doirasida 2030 
yilgacha erishiladigan maqsadlarning samaradorlik ko‘rsatkichlari sifatida sanoatda “yashil sertifikat”lar 
bozorini rivojlantirish va “ekologik markirovkalash” amaliyotini joriy qilish ko‘zda tutilgan. Bundan 
ko‘rinib turibdiki, oziq-ovqat mahsulotlarini qayta ishlash sanoatida ham “yashil sertifikat” va “bio”, “eko” 
brendlarni rivojlantirish dolzarb masalalardan hisoblanadi. Bu dolzarblik bevosita “yashil marketing 
konsepsiyasi”ni qo‘llash asosida o‘z yechimini topadi. 

Yashil marketing va yashil mahsulot hamda xizmatlarga bo'lgan talabni o‘rganish bo'yicha 
tadqiqotlar 1980-yillarning boshidan boshlangan. Lekin, yashil marketing bo‘yicha asosiy ilmiy tadqiqotlar 
1990-2005 yillaroralig‘ida salmoqli bo‘lgan. Xorijiy mutaxassislardan Ginsberg J., Bloom P. (2004)to‘g‘ri 
yashil marketing strategiyasini tanlash bo‘yicha tadqiqotlar olib borgan. Ginsberg J., Bloom P. Tomonidan 
yashil marketing strategiyasining asosiy yo‘nalishlari, yashil marketingning tamoyillari asoslab berilgan 
Yashil marketing iste'molchiga, ishlab chiqarish resurslariga va atrof-muhitga zarar etkazmaydigan yakuniy 
mahsulotlarni loyihalash, taqsimlash, narxlash va targ‘ib qilish bo'yicha korxonaning strategiyasi 
hisoblanadi.  

Yashil marketingni biznesda qo'llash yanada ijodiy va innovatsion qayta loyihalashni, mahsulotni 
qayta ishlash, qadoqlash va etkazib berishni o'z ichiga oladi. Yashil marketing konsepsiyasini qo‘llash 
asosida korxona yuqori bozor ulushiga, iste'molchilarning qoniqishiga va iste'molchilarni ushlab turishga 
erishishi mumkin. Bu esa o'z navbatida, ish bilan ta'minlash, daromad olish va ijtimoiy yuksalishda sezilarli 
hissa qo'shishi mumkin. Yashil marketingni qabul qilish yashil mahsulotlar, yashil jarayonlar, yashil 
qadoqlash, yashil yetkazib berish va yashil reklamadan foydalanishni o'z ichiga olishi mumkin.  

Yashil marketing – bu ekologik toza mahsulotlar ishlab chiqarish va savdosini tashkil etish 
faoliyatidir. U mahsulotlarni o'zgartirish, ishlab chiqarish jarayonidagi o'zgarishlar, barqaror qadoqlash va 
reklama o'zgarishlarini o'z ichiga olgan keng ko'lamli faoliyatdir.  

Yashil marketing xususiyatlariga quyidagilarni kiritish mumkin:  
− yashil marketing ekologik toza mahsulotlar ishlab chiqarishga yordam beradi;  
− yashil mahsulotlar chiqindilarini minimallashtirish va resurslarni to'g'ri  rejalashtirishga qaratilgan;  
− yashil marketing atrof-muhit barqarorligiga yordam beradi.  
Yashil marketingning bir qismi sifatida quyidagi konsepsiyalar ajralib turadi:  
1. Barqaror rivojlanish konsepsiyasi – qayta tiklanadigan tabiiy resurslardan,  iste'mol qilish darajasi 

ularni qayta tiklash tezligidan oshmasa, ulardan ehtiyotkorlik bilan va yaxshi ishlab chiqilgan foydalanish 
g'oyasi.  

2. Chiqindisiz texnologiyalar konsepsiyasi chiqindisiz ishlab chiqarish texnologiyalari va ekologik 
toza mahsulotlarni joriy etishni nazarda tutadi.  

3. Yangi turdagi iste'molchi konsepsiyasi sog'liq uchun zararli bo'lishi mumkin bo'lgan, atrof-muhitni 
sezilarli darajada ifloslantiradigan, nodir materiallardan (resurslardan) foydalanadigan, yo'q bo'lib ketish 
xavfi ostida bo'lgan va hayvonlarga shafqatsizlik bilan bog'liq bo'lgan tovarlarni sotib olishdan ongli 
ravishda bosh tortadigan iste'molchilarning mavjudligini nazarda tutadi.   

4. Ekologik samaradorlik konsepsiyasi – korxonalar mahsuloti va faoliyati ekologik ko‘rsatkichlar 
asosida tabaqalashtiriladi, korxona mahsuloti va ishlab chiqarish jarayonlarining atrof-muhit va jamiyatga 
ta’siri baholanadi.  

5. Atrof-muhit sifati konsepsiyasi – atrof-muhitni muhofaza qilishga katta e'tibor berilmoqda, 
ekologik standartlar joriy etilmoqda.  

Bugungi kunda yashil marketing konsepsiyasi quyidagi sohalarda keng  qo‘llanilmoqda: 
1) Qayta tiklanuvchi energiya manbalarini yo‘lga qo‘yishda.  
2) Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirishda, dehqonchilik va chorvachilik tarmoqlarida.  
3) Oziq-ovqat mahsulotlarini qayta ishlash sanoatida.  
4) Yengil sanoat va boshqalarda.  
Oziq-ovqat mahsulotlarini qayta ishlash sanoatida yashil marketing konsepsiyasi  minimal 

atributlarga ega bo'lgan mahsulotlarni ishlab chiqarishni o'z ichiga oladi.  
Bularga quyidagilarni kiritish mumkin:  
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− biologik parchalanadigan, qayta ishlanadigan va qayta ishlatilishi mumkin  bo'lgan xom ashyo va 
qadoqlash materiallaridan foydalanish;  

− atrof-muhitga zarari yetmaydigan ishlab chiqarish jarayonini tashkil etish;  
− pestitsidlardan xoli dehqonchilikni yo‘lga qo‘yish;  
− “bio”, “eko” brendlarni yaratish;  
− hech qanday kimyoviy moddalardan foydalanmaydigan saqlash usullari va boshqalar. 
Yashil marketing iqlim o‘zgarishi muammosiga qarshi kurashish uchun amalga oshishi aniq bo‘lgan 

strategiyaga aylanib borayotgani innovatsiya.  Barqaror taraqqiyot atamasi 21-asrda asosiy mavzu sifatida 
paydo bo‘lishi bilan yashil marketing uzoq muddatda marketing strategiyasi va   amaliyotiga ta’sir qilishda 
davom etishi kutilmoqda. Korporativ darajada kompaniyalar o‘z   bozorlarini kengaytirish, bozor ulushini 
oshirish va dastlabki muvaffaqiyatli yashil brendlarning ijobiy imidjidan foydalanish maqsadida global 
yashil marketing strategiyalarini boshlashlamoqda. Shuningdek, global isish, iqlim o‘zgarishi va yashil 
iste’molchilik tendentsiyasi ekologi-yaga qiziqishni kuchaytirishi va   yashil marketing amaliyotlarini 
uyg‘unlashtirishga qaratilgan sa’y-harakatlarni davom ettirishi nazarda tutilgan. Bundan tashqari, yashil 
marketing konsepsiyasi yashil iqtisodiyotga o‘tishi kutilayotgan megatrend bo‘lib, global iqtisodiy 
tizimlarning kelajakdagi ko‘rinishini o‘zgartirishi kutilmoqda. Birlashgan Millatlar Tashkilotining atrof-
muhit bo‘yicha dasturi (UNEP) yashil iqtisodiyotni iqtisodiy o‘sish va ijtimoiy tenglikni yaxshilash, shu    
bilan birga, ekologik xavflarni sezilarli darajada kamaytiruvchi omil    sifatida aniqladi. Yashil iqtisodiyot 
yashil ish   o‘rinlarini yaratish orqali iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishi va   global iqti-sodiyotni ekologik 
muvozanatga yo‘naltirishi rejalashtirilgan.  Umuman olganda, kelgusi o‘n    yillikda yashil marketing 
dolzarb bo‘lib qoladi. 

Ilmiy    adabiyotlarda keltirib oʻtilgan holatlarni inobatga olgan holda, ushbu maqola yashil 
marketing tushun-chasiga boʻlgan ilmiy kategoriyalar va   yondashuvchilar koʻrib chiqiladi. Yashil 
marketing evalyutsion rivojlanishini zamonaviy marketing konsepsiyalari bilan uygʻun holda aks 
etganligini asoslanaidi. Evolyutsion bosqichlarni nazarda tutgan holda yashil marketing strategiyalarini 
ishlab chiqish boʻyicha uslubiy yondashuvlar oʻrganiladi va   oʻziga xos jihatlari aniqlanadi. Soʻnggi 
bosqichda esa yashil marketing strategiyalaridan foydalanish boʻyicha ilmiy takliflar beriladi. 

 
1-rasm. 

 
 
 
Ichki va global darajada yashil marketingdan foydalanish imkoniyatiga ega. Ushbu sohada yashil 

marketingni qabul qilish yashil mahsulotlar, yashil jarayonlar, yashil qadoqlash, yashil yetkazib berish va 
yashil reklamadan foydalanishni o'z ichiga oladi. U ta'minot zanjiridagi vositachilarni, oxirgi 
foydalanuvchilarni, tartibga soluvchi idoralarni va umuman jamiyat ehtiyojini qondirish uchun chora-
tadbirlar ishlab chiqishni o'z ichiga oladi. Ushbu intilishning birinchi va asosiy talabi turli manfaatdor 
tomonlar, shu jumladan iste'molchilar o'rtasida yashil mahsulotlarning parametrlari va afzalliklari haqida 
xabardorlikni yaratishdir. Yashil marketing umuman olganda brend kapitali va korporativ obro'ga katta 
ta'sir ko'rsatishi mumkin. 
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Normurodov Xusan Eshmaxmatovich  
OʻzMU katta oʻqituvchisi 

Bahromov Shahzod Fazdiddinovich  
OʻzMU talabasi. 

 YASHIL IQTISODIYOT TAMOILLARI TARNSFORMATSIYASI  
 

Kirish. Barqaror rivojlanishning asosiy maqsadlaridan biri tabiat va uning boyliklarini nafaqat 
bugungi avlodga yetkazish, balkim, kelgusi avlodga ham asrab-avaylagan holda yetkazishdan iborat. 
Barqaror iqtisodiy oʻsishga toʻliq erishish kundan-kunga dolzarblik kasb etib boradi. Bu ishlab 
chiqarishning pasayib ketishi, aholining istemol darajasining kamayishi, muammoli hududlarning yuzaga 
kelishi bilan bog’liq holda jamiyatning inqirozli vaziyatlarini yuzaga keltirish oqibatida barqaror rivojlanish 
uchun yangi g’oyalar va tamoyillarni shakllantirish asosida ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni asoslarini 
yaratishni talab qiladi.  Jahon iqtisodiyoti va uning ayrim davlatlari, mintaqalari iqtisodiyotining faoliyati 
samaradorligi hozirgi zamonda yashil iqtisodiyot tamoyillarini keng joriy qilgan holda barqaror iqtisodiy 
rivojlanish muammolarining echimi bian uzviy bogliq. Iqtisodiyotni ekologiyalashtirish pirovard natijada 
ekologiya va iqtisodiyotning rivojlanishidagi muammolarning uzviy bogʻliqligi namoyon boʻluvchi yangi 
yoʻnalishni, – Yashil iqtisodiyotni yuzaga keltirdi.  

Yashil iqtisodiyotni rivojlantirish zamonaviy dunyoda har bir mamlakat va uning mintqalarining 
samarali rivojlanishida davlat siyosatining uzviy bir qismi boʻlib, davlat boshqaruvining asosiy 
yoʻnalishlaridan biri boʻlib qoldi. Har bir mamlakatda uning mintaqalari oʻzlarining hozirgi qaysidir 
rivojlanish bosqichlarida yashil iqtisodiyotning malum bir yoʻnalishiga ustunlik beradi. Mamlakat 
mintaqalarida yashil iqtisodiyotning joriy qilinganlik darajasi uning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajasini, 
raqobatbardoshligini koʻrsatib beruvchi omillardan biriga aylandi. Yashil iqtisodiyotning joriy qilinganlik 
darajasi mintaqalar va mamlakatlarning iqtisodiy-ijtimoiy rivojlanish darajasini belgilab berar ekan, albatta 
har bir mamlakat va uning mintaqasi ishlab chiqarishning ushbu bosqichiga oʻtishini talab etadi. Mamlakat 
va uning mintaqalarida yashil iqtisodiyotni joriy qilish ularning iqtisodiy-ijtimoiy, siyosiy rivojlanishini 
belgilab berar ekan, har bir mintaqa va mamlakat ushbu bosqichga tezroq va samarali tarzda oʻtishni oʻz 
oldiga maqsad qilib qoʻyadi.  
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